Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«30» октября  2015 г.                                                                   №  12/6-РД

РЕШЕНИЕ
О заслушивании отчета
«Об итогах оперативно-служебной деятельности
ОП МО МВД России «Боханский»
(дислокация п.г.т. Усть-Уда) за  9 месяцев 2015 года
и задачи на предстоящий период.»

Принято на 12  заседании
районной Думы 6-го созыва
«29» октября 2015 года

	Заслушав отчет  начальника ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда)  Климентьева Ивана Владимировича «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда) за 9 месяцев   2015 года»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет начальника ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда)  Климентьева Ивана Владимировича «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОП МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда) за 9 месяцев 2015 года и задачи на предстоящий период принять к сведению. /отчет прилагается/.
1. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                     Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                             В.А. Тарасенко

                                                                             Приложение к решению районной Думы
                                                                            «О заслушивании  отчета «Об итогах
                                                                              оперативно-служебной деятельности
                                                                      ОП МО МВД России «Боханский»
                                                     (дислокация п.г.т. Усть-Уда)
                                                                               за 9 месяцев 2015 года и задачи на
                                                                                 предстоящий период»
                                                                                 от 29.10.2015 г. № 12/6-РД

ОТЧЕТ
ОБ ИТОГАХ   ОПЕРАТИВНО-СЛУЖЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОП МО МВД РОССИИ «БОХАНСКИЙ»
(ДИСЛОКАЦИЯ пгт УСТЬ-УДА)
за  9 месяцев 2015 год и    задачи
на  предстоящий период

                    07 октября  2015 , на оперативном совещании  при участии и.о прокурора Усть-Удинского района советника юстиции Ноговициной Ирины Геннадьевны, начальника полиции МО МВД России «Боханский» подполковника полиции Башкатова Д.В.  были подведены итоги работы  личного состава ОП МО МВД России «Боханский»
 ( дислокация пгт Усть-Уда) за  9 месяцев    2015 года и поставлены задачи на предстоящий период.
          На совещании все руководители подразделений и служб отдела полиции отчитались о проделанной работе:
За 9 месяцев  2015 года в ОВД  поступило 1537 заявлений, сообщений  и иной  информации  о противоправных действиях (+6%). По 383-м  рассмотренным сообщениям принято решение о возбуждении уголовного дела. По 414-ти случаям в возбуждении уголовного дела отказано , по 149 фактам  принято решении о  применении административного воздействия.     Всего за 9месяцев  с учетом регистрации  правонарушений  другими правоохранительными органами, дислоцирующимся на территории района  (Следственный комитет, ОГПН , отдел службы судебных приставов) зарегистрировано 409  преступления (+10,2%).
	Так, уровень преступности в районе  из расчета на 10 тысяч населения составил-294,6 преступление (аппг-260) преступления (+13%), для сравнения - (область-161,22преступления на 10000населения), в сравнении с нашим районом -83%).
В целом наблюдается не значительный  рост регистрации преступлений, который составил(+10,2%). Исходя из анализа  зарегистрированных преступлений, большую часть  последние 3 года занимают  незаконные рубки. Количество преступлений в  этой области  меньше не становится,  а наоборот растет и уд. вес от общего числа преступлений  высок и составляет-29.  Значительная часть  неочевидных  незаконных рубок выявлена сотрудниками ТОАЛХ . Данные  преступления выявляются сотрудниками  ТОАЛХ  , когда прошел значительные период после их совершения.( от нескольких дней до 2-х недель после их совершения),что затрудняет работу по установлению виновных лиц.  Тем не менее, в отчетном периоде  , личным составом проделан большой  объем работы по установлению  виновных лиц по фактам незаконных рубок. В целях пресечения лесонарушений  в течении  отчетного  периода 2015 личным составом проведено 51 рейдовых мероприятий . Привлечено лиц к уголовной отв-ти-55 лиц , в т.ч жители Осинского района- 38, Усть-Удинского района-17 и др. районов-2 Изъято 26 бензопилы, 32 единиц лесозаготовительной техники (трактора, лесовозы),  изъято 352,26 м3 незаконно заготовленной древесины.
Направлено в суд 10 уголовных дел по 15-ти преступлениям  с признаками ОПГ, по которым привлечено к уголовной ответственности 30 лиц (АППГ-0), в том числе 1 у/д экономической направленности. по которым привлечено к уголовной ответственности 3 лица (АППГ-0).

	 Больше выявлено  преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков -17(аппг-7), В суд направлено уголовных дел-9,(аппг-3,т.е +200%).
	Из незаконного оборота изъято -134035гр(аппг- 1420гр гр.(+93,3%) наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ.
Согласно  данных портала ИЦ ГУ МВД России по ИО в Усть-Удинском района поставлено на учет 36 граждан, склонных к немедицинскому употреблению наркотиков.  В целях профилактики незаконного оборота наркотических средств сотрудниками отдела полиции проводятся профилактические, рейдовые  мероприятия, в том числе с взаимодействующими  субъектами профилактики. В течение 2014 года сотрудниками ОП  выявлено  и поставлено на учет административных правонарушений по ст.6.8- 6.9 КоАП РФ- 26, с начала текущего 2015 года  выявлено 31 административное правонарушение, в том числе  с привлечением  родителей  к мерам административного воздействия по ст.20.22 КоАП РФ,в связи с не достижением  подростком возраста  привлечения к мерам  административной ответственности.
           Проводится  работа по возмездному изъятию оружия и боеприпасов. За 9 месяцев гражданами  района добровольно на возмездной основе  сдано в  отдел полиции 3 единицы огнестрельного оружия, по 2-м из них оплачено  на сумму 17500руб.         	На долю хищений чужого имущества, совершенных путем кражи, приходится 26% от всех зарегистрированных преступных деяний.
	Как положительный момент  нужно отметить отсутствие таких видов преступлений , как разбои (аппг-1).
	Органом следствия и дознания  расследовано 220преступление  (+4,8%) 	Как и  всегда большая  часть  расследованных преступлений  за отделом полиции (93%)
		 Проведенными профилактическими мероприятиями не удалось   добиться снижения регистрации преступлений в общественных местах и на улице . Рост данного вида преступлений  не значителен   и в основном  связан с  хищениями сотовых телефонов в образовательных учреждениях , угонами  автомототранспорта, хищениями ТМЦ из автомашин, стоящих возле домов, побоями  на улицах и  кафе . В целях профилактики  данных правонарушений   еженедельно проводятся рейдовые мероприятия силами охраны общественного порядка, в ходе которых отрабатываются места  особого внимания (кафе,  места массовых мероприятий), нарушители доставляются в отдел полиции для разбирательства.                                                                                                                                                                                                                                                        Отделом полиции проводится  работа с главами поселений  по исполнению федерального закона №44 по формированию  народных дружин . Однако ,  пакет документов  по муниципальному образованию с. Светлолобово  еще  с ноября месяца 2014 года  не утвержден.

   По итогам работы совещания  отмечена  положительно  организация работы всего личного состава  Решением совещания выработан комплекс мер, направленный на поддержание   общественного порядка и общественной безопасности на территории обслуживания в 2015 году, с постановкой задач на предстоящий период с учетом отмеченных недостатков.

Отдел полиции (дислокация пгт Усть-Уда)
МО МВД России «Боханский»